
Indiz tratt generi alim 

Determinazione n.3  in data 20 gennaio 2004. 
Oggetto: Servizio di refezione scolastica. Proroga di un mese del contratto stipulato con la ditta Pastore 
      srl. Indizione trattativa privata ad esito di gara ufficiosa 

 
IL FUNZIONARIO 

DELL’UNITA’ OPERATIVA APPALTI - CONTRATTI - ACQUISTI 
 
In virtù dell’atto di delega del Dirigente del Settore Socialità 
 
PREMESSO CHE: 

- questo Comune gestisce in economia il servizio di refezione scolastica delle scuole materne e 

dell’asilo-nido; 

- con contratto repertorio n. 7100 in data 03.06.2003 veniva appaltata alla ditta Pastore srl da 

Casamassima la somministrazione dei generi alimentari vari per la refezione scolastica fino al 

31.12.2003; 

- il capitolato speciale d’appalto prevedeva la possibilità di rinnovo del contratto per uguale periodo 

agli stessi patti, prezzi e condizioni; 

- con nota in data 5 gennaio 2004 è stata interpellata la ditta Pastore per acquisire la disponibilità ad 

eventuale rinnovo ma la ditta, con nota in data 7.1.2004  ha fatto sapere di essere disposta solo ad 

una proroga per il completamento del corrente anno scolastico a condizione che vengano applicati 

nuovi prezzi; 

- con successiva nota in data 7.1.2004 questo Comune, nel presupposto che la proroga potesse essere 

disposta solo agli stessi prezzi, ha invitato la ditta Pastore a dare comunque corso alle 

somministrazioni, al fine di evitare interruzioni del servizio; 

- la ditta Pastore ha comunicato, con nota in data 10 gennaio 2004 di essere disponibile solo ad una 

proroga di un mese, essendo divenuto antieconomico il contratto. Infatti, a fronte di un importo 

presumibile di €.114.537,35 oltre iva, l’ammontare totale delle ordinazioni effettuate dal Comune 

ammontano a circa 20.000,00 nell’intero periodo;  

Tutto ciò premesso: 

- dato atto che è necessario, al fine di evitare eventuali azioni da parte della ditta Pastore, aderire alla 

richiesta disponendo una proroga di un mese, fino al 31 gennaio 2004, del contratto rep. n. 7.100 di 

cui innanzi, quantificando la spesa presumibile in €.10.000; 

-  accertato che la data del 31 gennaio è oltremodo imminente per cui si rende necessario procedere 

con la massima urgenza all’individuazione di altro fornitore per il periodo dal 1 febbraio 2004 alla 



Indiz tratt generi alim 

fine dell’anno scolastico in corso, per cui si quantifica in euro 49.920,00 iva compresa la spesa di 

massima relativa a tale periodo; 

- atteso che, in considerazione dell’urgenza, al fine di evitare interruzioni di un pubblico servizio, si 

può procedere, ai sensi dell’art.41 n.5 del R.D. 23.5.1924 n.827, ad esperire trattativa privata ad 

esito di gara ufficiosa secondo quanto previsto dall’art.45, comma 1, del vigente Regolamento 

Comunale dei Contratti; 

- Dato atto che l’art.45, comma 2, del Regolamento Comunale dei Contratti prevde in tali casi il 

ricorso all’elenco delle ditte di fiducia dell’amministrazione; 

- Rilevato che alla voce generi alimentari dell’albo delle imprese di fiducia, sono iscritte solo n. 2 

ditte; 

- Ritenuto insufficiente tale numero ad assicurare la necessaria concorrenzialità alla gara, come 

richiesto dall’articolo 45, comma 2, del regolamento comunale dei contratti, che richiede 

l’estensione dell’invito ad almeno cinque ditte; 

- Ritenuto conseguentemente attingere dal Settore Annona di questo Comune l’elenco delle ditte da 

invitare, essendo detto Settore, per motivi di ufficio, in possesso dell’elenco aggiornato di tutti i 

supermercati operanti a Molfetta nel numero di 23, con l’aggiunta delle ditte che hanno partecipato 

all’ultima procedura aperta di gara nel numero di due e cioè Pastore srl da Casamassima e Giadi 

Alimentari snc da Molfetta, per cui il numero complessivo delle ditte da invitare si eleva a 27 

(23+2+2); 

- Visto il capitolato patti, oneri e condizioni e lo schema di lettera d’invito contenente le modalità di 

espletamento della gara; 

- Ritenuto opportuno approvare il capitolato e lo schema di lettera d’invito; 

- Ritenuto opportuno, invitare alla gara  n. 27 ditte, come innanzi individuate, il cui elenco non viene  

allegato al presente provvedimento ma custodito agli atti di gara; 

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell'art 107 e 192 del T.U. n. 267/2000 

 
DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante del presente provvedimento; 



Indiz tratt generi alim 

2. Prorogare per la durata di un mese, fino al 31 gennaio 2004, la validità del contratto rep. 

n.7100/2003 stipulato con la ditta Pastore srl da Casamassima per la somministrazione di generi 

alimentari vari per le refezioni scolastiche, per una spesa di massima di €. 10.000,00, iva 

compresa; 

3. Indire trattativa privata, ad esito di gara ufficiosa, per l’appalto della somministrazione di generi 

alimentari vari per il servizio di refezione scolastica;   

4. Approvare il capitolato e lo schema di lettera d'invito, allegati a questo atto a farne parte 

integrante e sostanziale e l’elenco di n.27 ditte da invitare alla gara; 

5. Dare atto che la spesa complessiva di €.59.920,00 è finanziata quanto ad  €. 10.000,00 con 

impegno n.212 e quanto ad  €. 49.920,00 con impegno n. 213 con imputazione al Cap. 21020 

del bilancio 2004, in corso di formazione; 

6. Dare atto che responsabile del procedimento è il sig. Saverio Lezza dell’Ufficio Socialità; 

7. Inviare il presente provvedimento al Sindaco, al Direttore Generale, per l’esecuzione, all’U.O. 

Appalti, al Settore Economico-Finanziario, al Settore Socialità. ed al Responsabile del 

procedimento, per quanto di competenza; 

8. La presente determinazione, sarà trasmessa al Dirigente del Settore Economico-Finanziario per 

l'attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art.151 - comma 4 - del 

T.U. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
 


